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Adwent
x.Michał Mendakiewicz

Pierwsze ślady obchodzenia Adwentu
spotykamy w IV w. między innymi

w liturgii galĳskiej i hiszpańskiej.
Z pewnością Adwent nie istniał, dopóki
nie ustalono stałej daty świąt Narodzenia
Pańskiego. Została ona wyznaczona
dopiero w II połowie IV wieku.
W Hiszpanii pierwsze wzmianki o przy-
gotowaniu do obchodu Narodzenia
Pańskiego (choć nie jest ono określane
mianem Adwentu) pochodzą z roku 380.
Kanon 4 synodu w Saragossie, który odbył
się w tym roku, poleca wiernym, aby
od dnia 17 grudnia do Epifanii (6 stycznia)
gorliwie gromadzili się w kościele, nie
opuszczając ani jednego dnia. W tradycji
gallikańskiej Adwent miał charakter
pokutny i ascetyczny (post, abstynencja,
skupienie), co wspomina św. Hilary (+
367). W V w. biskup Tours, Perpetuus,
wprowadził w Galii obowiązek postu w
poniedziałki, środy i piątki w okresie od
dnia św. Marcina (11 listopada) do
Narodzenia Pańskiego. W Rzymie okres
przygotowania do Narodzenia Pańskiego
został wprowadzony dopiero w drugiej
połowie VI wieku. Adwent miał tu
charakter liturgicznego przygotowania na
radosne święta Narodzenia Pańskiego, ze
śpiewem Alleluja, Te Deum laudamus,
z odpowiednim doborem czytań i for-
mularzy, bez praktyk pokutnych.

Od czasów św. Grzegorza Wiel-
kiego (590-604) Adwent w Rzymie obej-
mował już 4 tygodnie. Był to czas bez-
pośredniego, liturgicznego przygotowania
na obchód pamiątki historycznego przyj-
ścia Chrystusa. Na początku IX w.Adwent
nabiera także charakteru eschatologicz-
nego - staje się czasem przygotowania na
ostateczne przyjście Chrystusa. W wyniku
połączenia tradycji gallikańskiej i rzym-
skiej ukształtował się Adwent, jaki prze-

żywamy do dziś - liturgicznie rzymski,
a ascetycznie gallikański (kolor fioletowy,
bez Gloria). Formę tę rozpowszechniały
klasztory benedyktyńskie i cysterskie.
W XIII w. znana ona była już w całym
Kościele, do czego przyczyniły się nowe
zakony, zwłaszcza franciszkanie.

Teksty liturgiczne Adwentu uka-
zują postacie Starego i Nowego Testa-
mentu, przez których życie i działalność
Bóg zapowiadał i przygotowywał świat na
przyjście Jego Syna: Maryję, Jana
Chrzciciela, Izajasza. Adwent to czas
radosnego oczekiwania na spotkanie
z Panem i przygotowania się do niego
przez pokutę i oczyszczenie. Dlatego
Kościół zachęca do udziału w reko-
lekcjach, przystąpienia do sakramentu
pokuty i pojednania.

Charakterystyczne dla Adwentu
jest sprawowanie o świcie Mszy św. wo-
tywnej o Najświętszej Maryi Pannie (tzw.
Roraty). Podczaj tej Mszy zapalana jest
dodatkowa świeca (roratka), która sym-
bolizuje Maryję - Jutrzenkę poprzedza-
jącą przyjście Jezusa - Wschodzącego
Słońca. Z dodatkową świecą w Adwen-
cie związany jest też inny polski zwyczaj.
Otóż do katedry wawelskiej, w pierwszą
niedzielę Adwentu, przedstawiciele sied-
miu stanów niegdyś szlacheckiej Rzeczy-
pospolitej przynosili zapalone świece.
Wypowiadając słowa: „jestem gotowy na
sąd Boży”, kolejno do Ołtarza podcho-
dzili: król, prymas, senator, ziemianin,
rycerz, mieszczanin i chłop, umieszczając
swoją świecę na siedmioramiennym
świeczniku.

Niech przeżywany przez nas czas
adwentu, przygotuje nasze serca na ob-
chody świąt Narodzenia Pańskiego oraz
na spotkanie z Panem na końcu czasów.



Redakcja Ducha: Ile lat mają nasze
organy?
Wojciech Matczak: W październiku tego
roku minęły22 lata .

RD: Remont kojarzy się z czymś kon-
kretnym, ze zmianami, z naprawą, wy-
mianą, a remont czegoś takiego jak
organy, największy instrument muzycz-
ny? Zwykle myślimy, że organy to coś
wielkiego, starego, niezmienianego.
Dlaczego niezbędny jest ich remont?
Piotr Nowakowski: Przede wszystkim, po
dwudziestu dwóch latach, trzeba wszystko
wyjąć, wyczyścić, poodkurzać. Sprawdzić
stan i naprawić to, co się już zużyło.
Co prawda, pewne elementy jeszcze się nie
zdążyły zużyć, bo to jest młody instrument,
ale by grał dobrze, wymaga kontroli i nap-
raw. Jak każdy instrument, sprzęt tech-
niczny czy samochód, organy też ulegają
zużyciu. Z innych prac remontowych to
musimy zrobić wymianę okładzin na
klawiaturze, które po prostu się zużyły,
starły. Wymienić kilka klawiszy, tych
najczęściej używanych, które mają rysy
i nie funkcjonują już sprawnie. W związku
z tym, musimy zdemontować całą klawia-
turę, obie manualne i jedną nożną, zabrać to
na warsztat, wymienić nakłady klawiszy
i klawiaturę od spodu, wygarnirować.

RD: A klawiatura jest z jakiegoś
specjalnego materiału?
PN: To jest drewno, drewno świerkowe
oklejone. Również nakłady są drewniane
ale z drewna palisandrowego. Część tych
nakładów palisandrowych się już zużyła.
Oczywiście, mogłoby to jeszcze funkcjo-

nować dalej, przez kolejne lata. Niestety
wygląda to już tak, jak wygląda i są to
elementy w kilkunastu klawiszach starte, do
wymiany.

RD: Czyli są to zmiany konieczne dla
grania na organach ...
PN: Jeśli coś robimy to robimy to z wiarą,
że to będzie służyło. Będą również zwię-
kszone pewne możliwości instrumentu, bo
będziemy chcieli zrobić tutaj lżejszą trak-
turę gry. Dwadzieścia dwa lata to dla orga-
nów nie jest dużo - natomiast tutaj, w cza-
sie tych prac, będziemy również pewne
rzeczy udoskonalać. Można powiedzieć,
będziemy udoskonalać rzeczy, które funk-
cjonowały w ciągu tych 22 lat ale mogą

Satysfakcja z brzmienia
czyli potrzeba remontu kościelnych organów
Rozmowa Redakcji „Ducha” z organmistrzami p. Piotrem Nowakowskim
i p. Piotrem Antosem oraz naszym organistą p. Wojciechem Matczakiem



funkcjonować lepiej.

RD: Jaka firma prowadzi nasz remont?
WM: Remont naszych bytkowskich orga-
nów przeprowadza firma pana Piotra No-
wakowskiego i pana Piotra Antosa. Pan
Piotr Nowakowski 22 lata temu brał udział
w budowie tego instrumentu, pracując
wówczas w firmie pana Włodzimierza
Truszczyńskiego, która budowała nasze
organy. Zna je więc od podszewki. Rok
temu, prof. Julian Gembalski, wystawiając
opinię na temat konieczności remontu,
zarekomendował firmę pana Nowakow-
skiego i pana Antosa.

RD: Jaki jest koszt takiego remontu
organów?
WM: Koszt tego remontu będzie się wahał
w granicach między siedemdziesiąt
a osiemdziesiąt tysięcy zł.

RD: Jest to więc poważna inwestycja
i myślę że parafianie powinni o tym
wiedzieć...
WM: Tak, aczkolwiek, po opinii specja-
listy, jakim jest prof. Julian Gembalski,
trzeba to zrobić teraz, bo każdy rok eksplo-
atacji przyczyniłby się do tego, że pracy
i wymian elementów byłoby więcej, no
i remont byłby znacznie droższy.

RD: Organy to największy instrument
muzyczny. Co jest trudne w remoncie
organów?
PA: Organy od zawsze skupiały w sobie
wiele dziedzin techniki: pneumatykę, aku-
stykę, stolarstwo, metalurgię, mechanikę.
Mnogość materiałów używanych podczas
budowy (skóra, filc, kaszmir, różnego ro-
dzaju drewno, cyna, ołów) powoduje to, że
trzeba wiedzieć, jak z pewnymi materia-
łami się obchodzić, jakich środków do kon-
serwacji używać, jak pewne elementy na-
prawić w razie uszkodzenia, czy zużycia.

RD: Słyszymy o organach starych i wspa-
niałych np. w Oliwie. Czy tam też takie
remonty trzeba robić?
PA: Organy Oliwskie to przede wszystkim
monumentalna szafa organowa, ozdobiona

bogato rzeźbami i snycerką. Sam aparat
brzmieniowy nie jest oryginalny w stu
procentach, zachowany z czasów budowy.
Tak wielki instrument tym bardziej wymaga
większej i regularnej opieki organ-
mistrzowskiej. Zaniedbanie remontu i od-
kładanie go na później w przypadku Oliwy
może skutkować tylko drastycznym wzro-
stem jego kosztów.

RD:W czasie naszej parafialnej piel-
grzymki słuchaliśmy organów grających
w Kazimierzu. Dolnym, w kościele
farnym pw. św. Jana Chrzciciela
i św. Bartłomieja Apostoła ...
PA: Instrument w Kazimierzu Dolnym wy-
budowany został w 1620 roku, ostatni jego
remont przeprowadzono w 2012 z tego co
pamiętam. Patrząc na szafę organową i słu-
chając jego brzmienia możemy tylko po-
dziwiać kunszt budowniczego. Pamiętajmy,
że 400 lat temu organmistrzowie nie mieli
do dyspozycji takich narzędzi, jak my dziś.
Budowa organów trwała zdecydowanie
dłużej. Tym bardziej detale i rzeźby wido-
czne w prospekcie kazimierskich organów
zasługują na chwilę refleksji i uznania.

RD: Czy my, parafianie będziemy słyszeć
zmianę brzmienia naszych organów po
remoncie?
PD: Myślę, że tak. Instrument, po remon-
cie, będzie nastrojony. Generalne strojenie
zrobione ostatnim razem było w 2004 roku.
Od tego czasu już minęło osiemnaście lat.
Przez te lata oczywiście organy grały. Czy
przeciętny parafianin będzie słyszał zmia-
ny? Będzie słyszał różnicę, jak najbardziej.

RD: Kiedy jest przewidywane
zakończenie remontu?
PN Zgodnie z umową mamy czas do końca
grudnia. Daliśmy jednak słowo, że do Bo-
żego Narodzenia wyrobimy się z pracami
i zakończymy prace. Ale jak to przy remon-
tach – czasem trudno coś przewidzieć. Jeśli
będziemy mieć do wyboru: zdążyć ale za-
niedbać pewne prace lub odłożyć zakoń-
czenie prac do nowego roku ale wykonać
wszystko tak jak należy, wybierzemy to
drugie.



RD:. Co jest niebezpieczne przy
remoncie organów?
PA: Wysokość i mała przestrzeń wewnątrz.
Instrumenty w kościołach budowane są
z jednej strony tak aby odpowiednio
wpasowały się do architektury wnętrza i nie
były zbyt małe, a z drugiej strony tak aby
nie zajęły zbyt wiele miejsca na chórze.
Wasze organy pod tym wzglę- dem są
jeszcze bardziej wyjątkowe, gdyż są
zawieszone na specjalnej konstrukcji.
Dlatego wewnątrz miejsca nie jest zbyt
wiele i trzeba się pilnować aby czegoś
jednym ruchem nie zniszczyć.

RD: Jakie trzeba mieć uprawnienia do
remontu takiego instrumentu jak
organy?
PN: Powinno się być organmistrzem dyp-
lomowanym, z doświadczeniem. My obaj
posiadamy takie dokumenty. Ja pracuję już
dwudziesty ósmy rok, kolega ma czter-
naście lat praktyki. Kwalifikacje nasze są do

zdobycia w Polsce. Pracuje się, uczy tego
zawodu, zdaje egzamin czeladniczy, potem
mistrzowski. To nie jest tak, że wystarczy
być organistą, żeby robić organy.

RD: Jaką satysfakcję dają głosy organów
po ich remoncie?
PA: Organy są zawsze indywidualnym
instrumentem, nie ma dwóch identycznych.
Możemy zrobić ten sam zestaw głosów
w innym kościele, nawet w takiej samej
szafie organowej. Jednakże przez archi-
tekturę kościoła, inną akustykę, inny rodzaj
tynków na ścianach, te dwa instrumenty
będą zupełnie różnie brzmiały. Kiedy wie-
my, że zrobiliśmy wszystko zgodnie z tym
co zaplanowaliśmy, wszystko działa, każda
piszczałka się odzywa, całość jest nastro-
jona, to zawsze jest ta nuta niepewności
przed pierwszym pełnym akordem. A po-
tem jest satysfakcja, której nic nie zastąpi.

RD: Dziękuję za rozmowę

Maleńka, ale w cuda potężna.
Wspomnienie z pielgrzymki parafialnej do Łodzi.

Ewa Pałasińska

Piękna polska jesień zagościła już na dobre. Ten czas wielu z
nas kojarzy się z refleksją i modlitwą. Brak uciążliwych
tłumów, mniejsza liczba turystów sprawia, że chętnie
wyruszamy na pielgrzymkę. 11 listopada odbyliśmy naszą
podróż do Sanktuarium MB w Gidlach.

W drodze odwiedziliśmy Kopalnię Węgla Brunatnego w
Bełchatowie. Jest to największa kopalnia odkrywkowa w
Polsce i jedna z największych w Europie. Wzdłuż drogi do
kopalni ciągną się kilometry rur i taśmociągów. Do wyrobiska
wraz przewodnikiem zjeżdżaliśmy specjalnymi ,,samochodami
terenowymi’’. Zobaczyliśmy m.in. wielkie koparki, ważące
ponad 7 tys. ton, te kolosy mają 200 m długości i 77 m
wysokości. Koparka pracuje bez ustanku 24h/dobę. Oprócz
węgla brunatnego w kopalni odbywa się także eksploatacja



kamienia wapiennego, który może
służyć do produkcji gipsu. Węgiel
taśmociągami wędruje do elektrowni
Rogowiec. Po zakończeniu procesów
wydobywczych, teren kopalni ma
zostać przekształcony w jedno z
większych jezior w Polsce.

Głównym celem naszego
listopadowego pielgrzymowania w
drodze do Łodzi było Sanktuarium MB
w Gidlach. Miejsce to nazywane jest
,,Małą Częstochową”. Tu Maryję
nazywa się Uzdrowicielką chorych oraz
Lekarką ciała. Największym skarbem
tej świątyni jest maleńka,
dziewięciocentymetrowa, cudowna,
kamienna figurka Matki Bożej z
Dzieciątkiem. Nie wiadomo, kiedy i
przez kogo została wykonana. W
Sanktuarium uczestniczyliśmy we
Mszy świętej, po której ojciec
dominikanin opowiedział nam
niezwykłą historię tego świętego
miejsca.

Historia cudownej figurki Matki Bożej
Gidelskiej zaczyna się w 1516 roku.
Tradycja głosi, że wiosną tego roku,
gidelski rolnik Jan Czeczek orał swoje
pole w miejscu, gdzie dziś wznosi się
klasztorny kościół. Nagle, ku jego
zdziwieniu, woły zatrzymały się i padły
na kolana. Rolnik zauważył niezwykłą
jasność bĳącą z ziemi, a wśród tej
jasności małą kamienną figurkę
Najświętszej Marii Panny, na dużym
kamieniu, wydrążonym na kształt
kielicha. Rolnik nie zrozumiał
cudownych znaków i potraktował swoje
znalezisko, jako skarb materialny. Ukrył
figurkę w chałupie, w skrzyni z odzieżą.
Kiedy Jan i jego rodzina utracili wzrok
- kobieta, która pomagała
nieszczęśliwym, zainteresowała się
cudowną światłością bĳącą ze skrzyni.
Opowiedziała o wszystkim gidelskiemu
proboszczowi. Posążek obmyto z prochu

ziemi i przeniesiono do kościoła
parafialnego. Wodą, która pozostała po
obmyciu, Czeczkowie przetarli swe oczy
i natychmiast odzyskali wzrok. Odtąd
zaczęto publicznie oddawać cześć
cudownej figurce Matki Bożej. Na
pamiątkę tego wydarzenia zachował się
do dziś zwyczaj „kąpiółki", tzn.
ceremonialnego obmywania raz w roku,
figurki w winie.

Drugi dzień naszego pielgrzymowania
rozpoczynamy od uczestnictwa we
Mszy świętej w Sanktuarium
Najświętszego Imienia Jezusa w Łodzi.
Łódź zwiedzamy wraz z
przewodnikiem. To wyjątkowe miasto,
którego patronką jest święta Faustyna
Kowalska. Jej to latem w 1924 r. w
łódzkim parku „Wenecja” (dziś Park
Juliusza Słowackiego), objawił się Pan
Jezus i upomniał o jej służbę. W Łodzi
można odbyć podróż śladami życia i
powołania apostołki Miłosierdzia
Bożego.

Toruń ma pierniki, Poznań trykające się
Koziołki, Warszawa – Syrenkę, A co
charakterystycznego ma Łódź?
Największym dziedzictwem miasta są
olbrzymie fabryki, w których
produkowano przędzę, tkaniny i
dzianiny. Miasto zwiedzamy od spaceru
po ulicy Piotrkowskiej, która jest
główną ulicą handlową i atrakcją
turystyczną miasta. Usłyszeliśmy m.in.
o Łodzi jako stolicy kinematografii,
gdzie produkowano filmy fabularne i
animowane (m.in. Miś Uszatek,
Colargol). W przestrzeni miasta
mogliśmy oglądać kilka małych
pomników przedstawiających
bajkowych bohaterów. Na zakończenie
naszego spaceru odwiedzamy osiedle
robotnicze Księży Młyn - wpisane na
listę Pomników Historii. Byliśmy
również w Orientarium ZOO w Łodzi,
najnowocześniejsze ZOO w Europie.



Atrakcją tego miejsca jest podwodny
tunel, z którego podziwialiśmy
przepływające nad naszymi głowami:
rekiny brodate, płaszczki z ogonami o
długości ponad półtora metra. Przejście
przez podwodny tunel pozwoliło nam
poczuć się, jakbyśmy przechodzili
przez środek oceanu.

Dziękujemy ks. Krzysztofowi
Jurczyńskiemu za zorganizowanie
pielgrzymki, opiekę duchową i zajęcie
się wszystkimi szczegółami, które
sprawiły, że bezpiecznie i szczęśliwie
spędziliśmy wspólnie czas.

Wspólnota Żywego Różańca:
Odwiedzamy parafię Matki Boskiej Różańcowej w Chropaczowie
- wspomnienie z październikowej pielgrzymki
Danuta Borkowska

15 października liczna grupa
przedstawicieli Róż Różańcowych
wraz z ks. proboszczem Tomaszem
Kopczykiem, pielgrzymowała do para-
fii Matki Boskiej Różańcowej do
Świętochłowic-Chropaczowa. Tam, z
wielką radością przy-witał nas dobrze
nam znany ksiądz, teraz już proboszcz,
Damian Copek. Z wielką żarliwością i
animuszem, przedstawił nam bardzo
ciekawą his-torię parafii Matki Bożej
Różańcowej.

A było tak : Chropaczów na
początku swojego istnienia nie posiadał
własnego kościoła parafialnego, wobec
tego parafianie zmuszeni byli uczęsz-
czać do kościoła św. Małgorzaty w By-
tomiu. W 1852 r. w Chorzowie został
wybudowany kościół pw. św. Barbary,
co spowodowało włączenie Chropa-
czowa w skład tej parafii. Szybki roz-
wój górnictwa i hutnictwa w drugiej
połowie XIX w na terenie Chorzowa,
jak również Chropaczowa przyczynił
się do napływu ludności do pracy, a co

za tym idzie do powstawania nowych
osiedli przemysłowych. W 1872 r.
zdecydowano się rozpocząć budowę
kościoła, usytuowanego na terenie
Lipin i będącego pierwszym obiektem
sakralnym zlokalizowanym na terenie
ówczesnych Świętochłowic. W 1873 r.
dokonano erekcji parafii, do której za-
liczono również Chropaczów. Rosnąca
liczba wiernych oraz niemożność prze-
budowy kościoła w Lipinach przyczy-
niły się do budowy nowego obiektu
sakralnego, zlokalizowanego już na te-
renie Chropaczowa. Po długich poszu-
kiwaniach terenu niezagrożonego
szkodami górniczymi, 21 września
1910 r., przedłożony został gotowy
projekt i rozpoczęto budowę kościoła.

Chropaczów liczący wówczas
10,5 tyś. ludności miał otrzymać włas-
ny kościół. Projekt nowego kościoła
opracował pan Maksymilian Giemza
z Katowic. Wystrój wnętrza wykonał
Matheas Beule z Bytomia. Ze względu
na teren odbudowy górniczej zostało



zlecone wzmocnienie fundamentów
betonowych kościoła. Zbudowany zos-
tała z czerwonej cegły, na bazie krzyża
greckiego w stylu neoromańskim,
z charakterystyczną czterdziestometrową
ściętą wieżą. Chociaż kościół był gotów
już w sierpniu 1912 r., Poświęcono go
dopiero 1 maja 1913 r.

W 1915 Chropaczów otrzymał
osobnego duszpasterza, a 1 VII 1921
została erygowana parafia. Już w latach
30-tych kościół uległ uszkodzeniu
w wyniku eksploatacji górniczej. Szkody
górnicze wzmogły się gwał-townie w
latach 50 i 60-tych, co dopro-wadziło do
zamknięcia kościoła w roku 1964.
Wybudowano kościół zastępczy pod
wezwaniem Chrystusa Dobrego Pasterza.
Kościół ten spłonął 15 VI 1975. Na
fundamentach spalonego kościoła para-
fianie wznieśli nowy kościół, poświęcony
w 1975r. przez biskupa katowickiego
Herberta Bed-norza a uszkodzony kościół
parafialny miał ulec rozbiórce.
Ostatecznie po długich staraniach
zadecydowano o jego uratowaniu.

W 1978r. otrzymano pozwo-
lenie na remont po szkodach górni-

czych i opracowano plany rekon-
strukcji. Od 1981 trwały prace zabez-
pieczające i remontowe. 14 XII 1986
biskup katowicki Damian Zimoń
konsekrował nowy ołtarz w przebu-
dowanym prezbiterium i poświęcił na
nowo świątynię na tyle zabezpieczoną,
iż może odtąd służyć wiernym. W 1999
oddano do użytku nowe organy oraz
poświęcone zostały nowe dzwony.

Po wysłuchaniu historii parafii
przedstawionej przez Ks Damiana
Copka odbyła się istotna część naszej
wizyty: modlitwa różańcowa.
Odmówiliśmy radosną część różańca
i uczestniczyliśmy w mszy świętej,
odprawianej przez naszego ks. Pro-
boszcza. Było to szczególne przeżycie,
które zapamiętamy w kontekście tego
niezwykłego miejsca, jakim jest
kościół Matki Boskiej Różańcowej
w Chropaczowie.

A po mszy świętej, jak to
w zwyczaju bywa, była agapa – pyszny
kołocz i śpiew przy akompaniamencie
znakomitego i niezwykle radosnego
akordeonisty.

Wspólnota Żywego Różańca:
Wspomnienia z pielgrzymki na Jasną Górę
Ewa Pałasińska

18 listopada, we wspomnienie błogosławionej
Karoliny Kózkówny, Wspólnota Żywego
Różańca wraz opiekunem wspólnoty ks. Pro-
boszczem wyruszyła autokarową pielgrzymką
do Matki Bożej Królowej Polski w Często-
chowie. W Kaplicy Cudownego Obrazu uczest-
niczyliśmy we Mszy świętej. Po Mszy świętej
w oczekiwaniu na Apel Jasnogórski mogliśmy
zobaczyć m.in. Drogę Krzyżową Jerzego Dudy-



Gracza „Golgota Jasnogórska”.
Zwiedzaliśmy również historyczne
krypty pod Kaplicą Matki Bożej, zgod-
nie z tradycją można je zobaczyć tylko
w listopadzie. Chowani tam byli za-
służeni mnisi, generałowie zakonu
i przeorzy klasztoru. To jedno z naj-
starszych miejsc w całym Jasnogórskim
Sanktuarium. Nasz pobyt w Częs-
tochowie zakończył udział w Apelu
Jasnogórskim. Warto dodać, że pierw-
szy oficjalny Apel został odprawiony
8 grudnia 1953 roku w intencji uwol-
nienia prymasa Stefana Wyszyńskiego.
Spotkanie na Jasnej Górze z Matką
Bożą jest zawsze niezapomniane, za

każdym razem inne. Przez ręce Maryi
zawierzamy się Jezusowi. Obraz
Jasnogórski ujmuje nas do głębi,
zwłaszcza wyrazem oczu Matki Bożej
i śladami cięć na Jej twarzy - spod tego
wzroku nie ma ucieczki.

Pielgrzymka to wielka łaska,
cieszymy się, że mogliśmy wspólnie
uczestniczyć we Myszy świętej,
modlitwie, rozmowach, śpiewie. Niech
podsumowaniem naszej pielgrzymki
będą słowa błogosławionego Kardynała
Stefana Wyszyńskiego, Nie istnieje
„niemożliwe”, gdy prowadzi i wspiera
Maryja, która pierwsza uwierzyła w to,
co „niemożliwe”

Wspólnota Żywego Różańca:
Plany Wspólnoty na przyszły rok
Barbara Zdechlikiewicz

Już za chwilę rok 2022 przejdzie do historii i dzisiaj pragnę Bogu
dziękować za ten rok we Wspólnocie Żywego Różańca. Dziękuję każdemu z
osobna, za codzienną modlitwę różańcową, każdy gest dobroci, uśmiech,
zrozumienie. Bez Was nic nie można by było zrealizować, a działo się dużo.
Bardzo dziękuję wszystkim, którzy modlą się codziennie, ale z uwagi na stan
zdrowia nie mogą wychodzić z domu. Bardzo Was ściskam i pozdrawiam. Chcę
również podziękować naszemu duchowemu opiekunowi Wspólnoty Żywego
Różańca w osobie Księdza Proboszcza. Za wsparcie, czas, akceptację naszych
pomysłów i pomoc w ich realizacji. A także uczestnictwo w naszych wydarzeniach,
odprawione msze święte.

Przed nami nowy 2023 rok i w związku z nim nasze plany. Już w styczniu
spotkania świąteczno-kolędowe w naszej salce to:

5.01.2023 godzina 19:00 Róża IX i X;
7.01.2023 godzina 9:00 Róża IV i VII;
7.01.2023 godzina 12:00 Róża I, V oraz VI;
14.01.2023 godzina 9:00 Róża II, III, VIII.

Adoracja przy żłóbku naszej Wspólnoty odbędzie się 8 stycznia 2023 r. w
naszym kościele o godz. 16:15.



Wmaju chcemy pojechać do Piekar Śląskich, do Matki Boskiej Piekarskiej
– będzie to nasza II Pielgrzymka Żywego Różańca ( będziemy uczestniczyć we
mszy świętej oraz odmówimy różaniec, krocząc dróżkami różańcowymi).

Czerwiec, to Ogólnopolska Pielgrzymka Żywego Różańca na Jasną Górę.
Zatem 3 czerwca 2023 r. widzimy się w Częstochowie. W tym samym miesiącu,
8 czerwca, tradycyjnie będziemy przygotowywać ołtarz na Uroczystość Bożego
Ciała.

W październiku, 07.10.2023 r. wspominamy naszą Patronkę, dlatego już
serdecznie zapraszam do uczestnictwa we wspólnej mszy świętej w naszym
parafialnym kościele. Chcemy również w miesiącu różańcowym zorganizować
Dzień Wspólnoty, udając się do świątyni pod wezwaniem Matki Bożej
Różańcowej (termin i miejsce do uzgodnienia).

Mam nadzieję, że uda nam się zorganizować dodatkowe spotkania,
wyjazdy, itp. Będziemy o nich informować poprzez ogłoszenia parafialne. Nasza
wspólnota jest otwarta na każdego człowieka. Chcemy wspierać naszą parafię we
wspólnych działaniach. W imieniu członków naszej Wspólnoty zapraszam
wszystkich chętnych do udziału w naszych wydarzeniach, może znajdzie się ktoś
to będzie chciał modlić się codziennie jedną dziesiątkę różańca i będziemy mogli
zawiązać kolejną różę różańcową. Róża to 20 osób – w 2022 r. powstała X Róża.
Osoby chętne mogą zgłosić się w kancelarii, zakrystii, czy u członka Wspólnoty.
Dla przypomnienia - każda Róża spotyka się raz w miesiącu. Mamy msze w każdy
trzeci piątek miesiąca w intencji Żywego Różańca, a także msze w dzień
wspomnienia patrona róż.

KażdyWasz pomysł, propozycja dlaWspólnoty, jest bardzo mile widziana.

Grudzień w naszej parafii i diecezji

Ewa Pałasińska

02.12.2022 - Wspomnienie bł. Jana Franciszka Machy, prezbit. i męcz.
03/10/17.12.2022 - Parafia Ducha Świętego Bytków: Msza św. Roratnia dla

dorosłych o godzinie 7:00.
04.12.2022 – Parafia Ducha Świętego Bytków: Wspomnienie św. Barbary -

patronki górników. Msza święta w intencji górników naszej
parafii, emerytów górniczych, pracowników kopalni oraz ich
rodzin.

05.12.2022 - Parafia Ducha Świętego Bytków: Msza św. za zmarłych



górników.
06.12.2022 – Wspomnienie św. Mikołaja, biskupa.
08.12.2022 – Parafia Ducha Świętego Bytków - Uroczystość Niepokalanego

Poczęcia NMP. Ślubowanie Duchowej Adopcji Dziecka
Poczętego. W godzinach od 12:00 – 13:00 przypada również
tzw. „Godzina łaski’’: nastąpi wystawienie Najświętszego
Sakramentu i możliwość adoracji w ciszy.

08.12.2022 - Parafia Niepokalanego Poczęcia NMP Katowice (Kościół
Mariacki) : Odpust parafialny ; - przyznanie nagrody im. Bł.
Księdza Emila Szramka (Męczennika II Wojny Światowej ).

10.12.2022 - Parafia Ducha Świętego Bytków - pielgrzymka parafialna ,,
Jarmark w Krakowie’’. W programie m.in. Msza Święta w
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach,
indywidualne zwiedzanie Sanktuarium świętego Jana Pawła II,
warsztaty w fabryce bombek w Krakowie oraz czas wolny na
rynku w Krakowie na jarmarku bożonarodzeniowym.

16-18.12.2022 - Fundacja Światło-Życie Ośrodek Profilaktyczno-
Szkoleniowy im. ks. Franciszka Blachnickiego; Katowice.
Rekolekcje „Jak odnaleźć sens życia” .

17.12.2022 – 86 rocznica urodzin Papieża Franciszka.
20.12.2022 – 42 rocznica poświecenia naszego Kościoła przez Biskupa

Ordynariusza Herberta Bednorza.
22 12. 2022 - Parafia Ducha Świętego Bytków - Msza św. oraz nabożeństwo

ku czci Św. Rity połączone z poświęceniem róż.
24.12.2022 - Wigilia Bożego Narodzenia. Pasterka .
25.12.2022 - Uroczystość Narodzenia Pańskiego.
26.12.2022 – Święto św. Szczepana , pierwszego męczennika .
28.12.2022 – Święto Świętych Młodzianków. Msza święta z

błogosławieństwem dzieci i matek oczekujących potomstwa.
30.12.2022 – Święto Świętej Rodziny Jezusa, Maryi i Józefa .

Ustanowiony przez Komisję Episkopatu Polski dzień modlitw
o świętość małżeństw i rodzin. Jest to także patronalne święto
Domowego Kościoła.

31.12.2022 - Wspomnienie św. Sylwestra I, papieża. Msza święta na
zakończenie roku kalendarzowego 2022.



KOLĘDA 2022 – 2023
W tym roku w naszej parafii odwiedziny kolędowe odbywają się na zaproszenie
mieszkańców. Podobnie jak w roku ubiegłym chcemy dodatkowo odprawić msze
św. w intencji mieszkańców poszczególnych ulic i osiedli.
Zapraszamy do udziału w tej Eucharystii, podczas której będziemy modlić się o
Boże błogosławieństwo dla tych Parafian i ich rodzin na kolejny rok. Również
wtedy będzie można otrzymać poświęconą kredę do zapisania na swoich
drzwiach symboli kolędowych.

MSZE ŚW. „KOLĘDOWE”

ulice termin mszy św.
w intencji mieszkańców

Wróblewskiego, Niepodległości, Zgrzebnioka.
sobota

26.11.2022
godz.18.00

Waloszka, Krasickiego, Reja, Rodziny Dembińskich,
Majcherczyka – Zdana, Rzepusa, Potockiego, Pronobisa,
Popka, ks. Stabika, Bytkowska, Bema, Watoły, Polaczka,
Węglowa, Diamentowa, Szmaragdowa, Brylantowa,
Szafirowa, Rubinowa, Turkusowa, Górna, Dolna

sobota
03.12.2022
godz.18.00

Grunwaldzka, Łokietka, Chrobrego, Prusa, Morcinka,
Miłosza, Ogińskiego, Broniewskiego

sobota
10.12.2022
godz.18.00

Jagiełły, Chorzowska, Mieszka I, Zygmunta Starego
czwartek
05.01.2023
godz.18.00

Al. Młodych, ul. Teatralna, Szarych Szeregów, ZHP
Stęślickiego, Boh. Westerplatte, Pl. Skrzeka i Wójcika,
Mikołaja.

sobota
07.01.2023
godz.18.00

KOLĘDOWE ODWIEDZINY DUSZPASTERSKIE
Przypominamy, że w tym roku kolędowe odwiedziny duszpasterskie odbywają się
wyłącznie na zaproszenie (czas zapisywania się trwał do 15 listopada 2022).
Odwiedziny duszpasterskie rozpoczynamy: w soboty i niedziele o 16.00, zaś w dni
powszednie o godz. 16.30 – od najniższych numerów.
Na jednej trasie znajduje się ok. 10 mieszkań.

PLAN ODWIEDZIN KOLĘDOWYCH
2.12.2022 – piątek K1: Zgrzebnioka 25 -38

K2: Zgrzebnioka 41 - 47
3.12.2022 – sobota K1: Zgrzebnioka 48 - 53

K2: Niepodległości 57, 59a



4.12.2022 – niedziela K1: Niepodległości 59b-d, 61a
K2: Niepodległości 61 b – 61 h

9.12.2022 – piątek K1: Niepodległości 26-32
K2: Wróblewskiego 6, 8; Niepodległości 34, 22, 24
K3: Boh. Westerplatte 10,12

10.12.2022 – sobota K1: Boh.Westerplatte 17, 21. 4-8; Niepodległości 3, 10
K2: Niepodległości 34 – 42, Niepodległości 58,
Niepodległości 64
K3: Niepodległości 60, 66

11.12.2022 – niedziela K1: ZHP 1 – 6|
K2: ZHP 7 – 11
K3: Aleja Młodych 1 – 3

16.12.2022 – piątek K1: Aleja Młodych 4 – 7
K2: Aleja Młodych 8 – 10
K3: Aleja Młodych 11 – 15

02.01.2023 - poniedziałek K1: Aleja Młodych 17 – 22, Szarych Szeregów 4
K2: Stęślickiego 1 – 4
K3: Stęślickiego 5 – 6, Szarych Szeregów 1 – 3

03.01.2023 – wtorek K1: Teatralna
K2: Wróblewskiego 69, 71
K3: Wróblewskiego 73, 63, 61, 31, 29

04.01.2023 - środa K1: Wróblewskiego 2,4
K2: Morcinka, Broniewskiego, Miłosza,

Ogińskiego, Chrobrego
K3: Skrzeka i Wójcika

05.01.2023 – czwartek K1: Bytkowska, Waloszka, Potockiego, Popka,
Krasickiego, Majcherczyka-Zdana
K2: Bema, Watoły
K3: Polaczka, Węglowa, Górna, Dolna, Chorzowska

07.01.2023 – sobota K1: Grunwaldzka 1 – 2
K2: Grunwaldzka 3 – 4
K3: Grunwaldzka 5 – 6

08.01.2023 – niedziela K1: Grunwaldzka 7, 9, 12, 14
K2: Grunwaldzka 16, 18, Łokietka 3, 11, Łokietka 2,

Łokietka18 – 20
K3: Łokietka 10, 12, 14, Zygmunta Starego,

Mieszka I
09.01.2023 – poniedziałek K1: Jagiełły 1, Wróblewskiego 26, 30, 41

K2: Wróblewskiego 39, 43, 45
K3: Wróblewskiego 49, 55, 55a, 59

10.01.2023 – wtorek K1: Wróblewskiego 51, 53
K2: Jagiełły 2,3
K3: Jagiełły 5, 7

11.01.2023 – środa K1: Jagiełły 25
K2: Jagiełły 13a,c
K3: Jagiełły 13b, 11 b,d

12.01.2023 – czwartek K1: Jagiełły 9, 11a
K2: Jagiełły 27
K3: Jagiełły 33, 35

13.01.2023 – piątek K1: Jagiełły 29, 31
K2: Jagiełły 37, 39
K3: Jagiełły 41, Szmaragdowa, Diamentowa



INTENCJE MSZALNE

PONIEDZIAŁEK – 05.12.2022
7.00 Do Opatrz. Bożej, z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze

błog. Boże, opiekę MB i zdrowie w intencji Izabeli z okazji 65. rocznicy
urodzin oraz Boże błog. dla całej rodziny.

8.00 Za ++ górników.
8.00 Za ++ Martę i Pawła Kubulus, ojca Michała Szepe, braci i dziadków Kubulus,

Szepe, Ligenza.
8.00 Za ++ Czesława Kawczyka – ofiara od lokatorów z ul. ZHP 10.
18.00 MSZA ŚW. RORATNIA
Do Miłosierdzia Bożego, przez wstaw. św. Józefa, o odpuszczenie grzechów i dar nieba

dla + męża, ojca i dziadka Józefa Sarwińskiego na pamiątkę urodzin.

WTOREK – 06.12.2022
7.00 Za + Stanisława Tomczyk – o radość życia wiecznego w niebie. Ofiara od

Krystyny Rado z rodziną.
7.00 Za + Czesława Kawczyk – ofiara od pracowników parafii.
7.00 Za + Stanisława Połeć – ofiara od sąsiadów z ul. Niepodległości 57d – oraz za

dusze w czyśćcu cierpiące.
8.00 Do Opatrz. Bożej, z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o zdrowie,

błog. Boże dla Damiana z okazji urodzin oraz o błog. Boże dla całej rodziny.
18.00 MSZA ŚW. RORATNIA
Za ++ Klarę Być w rocznicę śmierci oraz Józefa Być – o radość życia wiecznego w

niebie.

ŚRODA – 07.12.2022 – Wspomnienie św. Ambrożego, bpa i dK
7.00 Za + Stanisława Tomczyk – o radość życia wiecznego w niebie. Ofiara od

Czesława Rembisz z rodziną.
8.00 Za + Ryszarda Pokrywka – ofiara od kuzynki Marii Mazurkiewicz.
8.00 Za + Gerdę Szwajnoch – ofiara od lokatorów z ul. Niepodległości 59c.
8.00 Za + tatę Karola na pamiątkę urodzin – o radość życia wiecznego w niebie.
18.00 MSZA ŚW. RORATNIA
Za ++ teściów Gertrudę i Pawła Zawisza, męża Adama, bratową Ewę, szwagrów Jana i

Jerzego.

CZWARTEK – 08.12.2022 – UROCZYSTOŚĆ NIEPOKALANEGO POCZĘCIA
NMP

7.00 Za wstaw. MB Niepokalanie Poczętej w intencji czcicieli NMP z prośbą o
uświęcenie życia i Boże błog. na każdy dzień. Ofiara od czcicieli NMP.

8.00 Za ++ dziadków Joannę i Józefa Pazoła – o dar życia wiecznego w niebie.
8.00 Za ++ mamę Anielę Koruga w 4. rocznicę śmierci, ojca Pawła, pokrewieństwo

z obu stron.



8.00 Za + Czesława Kawczyka – ofiara od lokatorów z ul. ZHP 10.
17.00 WYSTAWIENIE NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU
18.00 Do Opatrz. Bożej, przez wstaw. NMP, w intencji Legionistów i auksyliatorów

z prośbą o uświęcenie i rozszerzenie Legionu Maryi.

PIĄTEK – 09.12.2022
7.00 Do Opatrz. Bożej, z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o Boże

błog. i zdrowie dla Kaliny z okazji 1. rocznicy urodzin oraz Boże błog. i
zdrowie w rodzinie.

8.00 Za ++ rodziców i teściów Jana i Marię Małanka oraz ++ z pokrewieństwa.
8.00 Za dusze w czyśćcu cierpiące – z ofiar ze skarbonki.

MSZA ŚW. RORATNIA:
18.00 Za ++ męża, ojca i dziadka Henryka Iwan w 13. rocznicę śmierci, teścia Jana,

szwagra Tadeusza Iwan, rodziców Jadwigę i Rudolfa Prauze, brata Józefa,
Piotra Prauze, szwagra Henryka Klekot, dusze w czyśćcu cierpiące.

18.00 Za ++ Jana Kaszyckiego w 1. rocznicę śmierci, Marię Kaszycką, rodziców z
obu stron.
KORONKADOMIŁOSIERDZIA BOŻEGO

SOBOTA – 10.12.2022
7.00 RORATYDLADOROSŁYCH
Do Opatrz. Bożej, przez wstaw. MBNP, z podziękowaniem za otrzymane łaski, z

prośbą o dalszą opiekę, zdrowie w intencji rodzin Szopa i Wilk.
8.00 Za ++ matkę Augustę Burda, teściów Zofię i Józefa Bruch, Stefanię Bruch,

Annę Miśkiewicz, rodzeństwo, pokrewieństwo, dusze w czyśćcu cierpiące.
8.00 Za + Jana Kucharskiego.
8.00 Za ++ Teresę Zaryczną w 4. rocznicę śmierci, pokrewieństwo z obu stron – o

dar życia wiecznego w niebie.
18.00 Za + córkę Annę Rembierz na pamiątkę urodzin.
18.00 O Boże błog. na cały nadchodzący rok dla mieszkańców ulic: Grunwaldzka,

Łokietka, Chrobrego, Prusa, Morcinka, Miłosza, Ogińskiego, Broniewskiego.

NIEDZIELA – 11.12.2022 – III NIEDZIELAADWENTU – GAUDETE
7.00 Za Parafian.
9.00 Za ++ Franciszka Bieda i trzech braci: Stanisława, Henryka i Edwarda.
9.00 Za + mamę Marię Machon w 1. rocznicę śmierci, ++ z rodziny Borzęckich.
10.30 Do Miłosierdzia Bożego o radość życia wiecznego w niebie dla ++ Józefa

Wojtas w 20. rocznicę śmierci, rodziców z obu stron.
10.30 Za ++ żonę, mamę, babcię Marię Sokołowską w 14. rocznicę śmierci,

rodziców, teściów, ++ z rodzin Sokołowskich, Szymaników.
12.00 W intencji Aliny Marcinkowskiej z okazji 60. rocznicy urodzin, z

podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalszą opiekę. ( TE DEUM)
15.00 Msza św. chrzcielna.
17.00 Za ++ matkę Krystynę Sekieta w kolejną rocznicę śmierci, ojca Hilarego

Sekieta, pokr. z obu stron.
20.00 Za + Mirosława Kicińskiego w 18. rocznicę śmierci.



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE
W drugą niedzielę Adwentu, liturgia ukazuje nam Jana Chrzciciela, który stanął na

przełomie Starego i Nowego Przymierza jako zwiastun i przewodnik Mesjasza, aby głosić Jego
obecność wśród ludu. Wsłuchani w nawoływanie proroka znad Jordanu prostujmy drogi swego
życia, abyśmy mogli stać się uczestnikami zbawienia, które Pan Bóg nam przygotował.
Kolekta dzisiejszej niedzieli przeznaczona jest na potrzeby naszej parafii. Serdecznie dziękujemy za każdą ofiarę
Liturgia tygodnia:

- 06.12 – wtorek – wsp. dow. św. Mikołaja, bpa;
- 07.12 – środa – wsp. św. Ambrożego, bpa i dK;
- 08.12 – czwartek – uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP;
- 09.12 – wsp. dow. św. Juana Diego ….
- 10.12 – wsp. dow. NMP Loretańskiej.

� Zapraszamy do udziału w mszach świętych roratnich. Roraty odprawiamy od poniedziałku do
piątku o godz. 18.00, zaś roraty dla dorosłych – w kolejne soboty adwentu o godz. 7.00.

� Przypominamy, że w czasie adwentu nie będzie nieszporów niedzielnych oraz nabożeństw po
porannych mszach św.

� Msza św. za zmarłych górników zostanie odprawiona w poniedziałek – 05.12 – o godzinie 8.00.
� We wtorek o 19.00 – spotkanie Akcji Katolickiej.
� W czwartek – 08.12 – będziemy obchodzić uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP. W tym

dniu przypada tzw. tzw. „Godzina łaski”. Od godz. 12.00 do 13.00 w naszym kościele będzie
wystawienie Najświętszego Sakramentu i możliwość adoracji w ciszy.

� W czwartek – 8.12 – podczas mszy św. o godz. 18.00 odbędzie się przyrzeczenie Duchowej
Adopcji Dziecka Poczętego. Zachęcamy do włączenia się w to dzieło.

� W kaplicy Miłosierdzia dostępna jest Księga Trzeźwości. Zachęcamy do składania postanowień
abstynenckich na czas adwentu.

� W tym miesiącu chorych i starszych parafian z odwiedzimy posługą sakramentalną w dwie
kolejne soboty – 10 i 17 grudnia. Prosimy, żeby chorych zgłosić w kancelarii albo w zakrystii
najpóźniej do najbliższego czwartku – 08.12.

� W przyszłą niedzielę – 11.12 – podczas mszy św. o godz. 10.30 odbędzie się poświęcenie
medalików dla dzieci ze SP nr 1 i SP nr 8, które przygotowują się do I Komunii świętej.

� Również podczas tej mszy św. Dzieci Maryi otrzymają medaliki oraz odnowią zawierzenie
swojego życia Matce Bożej. Po Mszy odbędzie się spotkanie wspólnoty Dzieci Maryi w salce.

� Po raz kolejny trwa w naszej parafii akcja: Świąteczny Łańcuch Dobroci. Obok ambony znajduje
się „drzewko”, na którym są zawieszone koperty. Można je zabrać i zrobić komuś prezent na
święta według informacji zamieszczonych w kopercie.

� Przypominamy, że w tym roku odwiedziny duszpasterskie odbywają się jedynie na zaproszenie
(zapisy trwały do 15 listopada). Wszystko o odwiedzinach kolędowych oraz mszach za
parafian wewnątrz numeru a także w gablotkach i na stronie internetowej parafii.

� W dzisiejszą niedzielę przed kościołami odbywa się zbiórka na Fundusz Pomocy Kościołowi na
Wschodzie.

� W kaplicy Miłosierdzia dostępna jest Księga Trzeźwości. Zachęcamy do składania postanowień
abstynenckich na czas adwentu.

� Przy tylnym wyjściu z kościoła są już dostępne opłatki świąteczne, świece Caritas a także nasze
parafialne kalendarze.

Wszystkim życzymy Bożego błogosławieństwa,
opieki Matki Najświętszej

oraz dobrego przeżycia czasu Adwentu!


